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                                           DECIZIA NR.6 
 
 
 
        
 

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata asupra contestatiei 
formulata impotriva deciziilor de impunere anuala pentru veniturile realizate de 
persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania, prin care s-au stabilit impozite pe 
veniturile anuale suplimentare prin neadmiterea la deducere a unor categorii de 
cheltuieli efectuate de contribuabil cu intretinerea apartamentului si autoturismului 
proprietate personala, mobilier, tinuta vestimentara, produse alimentare, amenda 
contraventionala, cheltuieli cu impozitul pe venit,cheltuieli deduse dupa documente 
care nu indeplinesc calitatea de document justificativ, cheltuieli care nu sunt aferente 
venitului, cheltuieli de protocol peste limite admise de legislatia in vigoare. 

Petenta considera ca au fost indeplinite conditiile impuse de OG 73/1999, 
OMF 215/2000 si ale OG 7/2001 pentru a se acorda dreptul la deducere acheltuielilor 
efectuate la calculul impozitului pe veniturile realizate in anii 2000,2002 si 2003. 

Organul fiscal prin “Actul constatator ”, a consemnat    
1)Pentru exercitiul financiar 2000 structura cheltuielilor pentru care nu a fost 

acordat dreptul de deducere a fost urmatoarea: 
-TVA inregistrat eronat in registrul de incasari si plati  
-amenda contraventionala  
-cheltuieli cu impozitul pe venit  
-cheltuieli pentru care documentele prezentate nu cuprind elemente principale 

pentru a intruni calitatea de document  
justificativ       
 -cheltuieli care nu sunt aferente venitului  
 2)Pentru anul 2001 structura cheltuielilor pentru care nu a fost acordat dreptul 
de deducere a fost  
 -cheltuieli pentru documentele prezentate nu cuprind elemente principale 
pentru a intruni calitatea de document justificativ  
 -cheltuieli pentru achizitionarea unui calculator mijloc fix, supus amortizarii,  

-cheltuieli care nu sunt aferente realizarii venitului  
 3) Pentru exercitiul financiar 2002  
 -cheltuieli de protocol peste limita admisa de pevederile legale 
 -cheltuieli care nu sunt aferente realizarii venitului  
 -cheltuieli cu achizitonarea unui mijloc fix supus amortizarii  
 4) Pentru exercitiul financiar 2002  
 -taxa pe valoare adaugata inregistrata eronat in registrul de incasari si plati  
 -cheltuieli de protocol peste limita admisa de lege 
 -cheltuieli care nu sunt aferente veniturilor realizate  
 -cheltuieli cu achizitionarea unui mijloc fix supus amortizarii  
 Pentru toate cele 4 exercitii financiare in componenta cheltuielilor care nu sunt 
aferenta realizarii veniturilor au fost incluse cheltuielille intretinere apartament, 
achizitii mobila, imbracaminte, radiator, televizor, covor, masina spalat, butelie 
aragaz, accesorii baie, cosmetice, contoare apa, frigider. 
 Toate aceste cheltuieli au fost considerate nedeductibile in conditiile in care 
autorizarea persoanei fizice pentru pentru desfasurarea activitatii s-a facut fara sediu 
(ambulant) iar petentul nu detine un imobil ca persoana fizica autorizata . 
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 Cauza supusa solutionarii a fost daca se poate acorda dreptul de deducere 
pentru cheltuielile de natura celore prezentate in conditiile in care autorizarea a 
fost facuta desfasurarea de comert ambulatoriu      iar persoana fizica autorizata 
nu un imobil. 
 
 In drept   Sunt aplicabile prevederile art.14 din OG 73/1999privind impozitul 
pe venit, alin(1) unde este prevazut: 
 “Contribuabilii care aobtin venituri din activitati independente si din cedarea 
folosintei bunurilor sunt obligatia sa organizeze si sa conduca evidenta contabila in 
partida simpla cu respectarea reglementarilor in vigoare privind evidenta contabila, 
completand Registrul-jurnal de incasari si plati, Registrul inventar si alte documente 
contabile stabilite prin norme”... si ale art.10, alin(1) din OG 73/1997 privind 
impozitul pe venit unde este prevazut: 
 “In vederea determinarii venitului net ca diferenta intre venitul brut si 
cheltuielile aferente deductibile  pentru  cheltuieli  se aplica urmatoarele reguli: 

a) Cheltuieli aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate in cadrul 
activitatilor desfasurate inscopul realizarii acestuia, justificativ prin documente . 

b) Sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al 
familiei sale nu sunt cheltuieli aferente venitului  

c)  Cheltuielile recunoscute ca deductibile sunt cele aferente venitului in 
limitele prevazute de legislatia in vigoare “    
   
 Ca urmare in mod legal a constatat organul de control ca aceste cheltuieli 
nu erau deductibile la calculul venitului net impozabil. Pe cale de consecinta 
contestatia a fost respinsa ca neintemeiata.  
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